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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Социальная значимость фибрилляции предсердий (ФП) обусловлена

широкой распространенностью данного нарушения ритма сердца (НРС), которая

постоянно растет (Falk R. H., 2001; Tsang T., 2003; Rasmussen L. H., 2012; Bjorck

S, et al., 2013; Haim M, et al., 2015). ФП ассоциируется не только с увеличением

смертности, частоты тромбоэмболических осложнений, сердечной

недостаточности, но и с увеличением потребности в медицинской помощи,

частоты госпитализаций, ухудшением качества жизни (Corley S.D, 2004).

Для обозначения комплексных мер по профилактике и лечению заболевания

с целью уменьшения выраженности его симптомов и повышения качества жизни

пациентов принят термин «контроль заболевания» (от англ. disease control). В

проекте «Стратегии формирования здорового образа жизни населения,

профилактики и контроля неинфекционных заболеваний на период до 2025 года»

(опубликован МЗ РФ 25.01.18) данная задача признана одной из важнейших

межотраслевых проблем развития страны.

В то же время данные отечественных регистров (Бойцов С.А., Лукьянов

М.М. - РЕКВАЗА, 2014), анализа оказания экстренной помощи на

догоспитальном этапе (Миллер О.Н., 2010) свидетельствуют о недостаточном

контроле ФП. Несмотря на разработку и внедрение клинических рекомендаций по

диагностике и лечению ФП (Рекомендации РКО, 2012), исследователями

констатируются недостаточный уровень обследования пациентов (РЕКВАЗА,

2014), низкая частота назначения антикоагулянтов (Протасов К.В., 2013),

неэффективность медикаментозной терапии ФП (Грайфер И.В., 2011). В связи с

этим представляет интерес изучение структуры и качества медицинской помощи

больным ФП за последние годы для дальнейшего совершенствования контроля

заболевания.
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Недостаточная эффективность лечения ФП, по современным

представлениям, связана с необратимостью и прогрессирующим характером

структурных и функциональных изменений, возникающих под воздействием

этиологических и/или патогенетических факторов (De Vos C.B., 2012, Jahangir A.

et al, 2007). Поскольку эффективный контроль данного состояния остается по-

прежнему нерешенной задачей, более перспективным представляется в данный

момент обратиться к проблеме совершенствования мониторирования

клинического течения ФП.

В настоящее время рекомендованы клинические методы оценки

эффективности лечения ФП – оценка тяжести симптомов по шкале EHRA

(Kirchhof P, 2007), оценка эффективности контроля частоты желудочковых

сокращений (ЧЖС) в покое и при нагрузке, а также оценка безопасности

медикаментозной терапии с помощью Холтеровского мониторирования

электрокардиограммы (ХМЭКГ). Стратегия достижения эффективного контроля

ЧЖС при постоянной ФП заключается в том, чтобы поддерживать ту ЧЖС,

которая не ограничивает функционирование пациента. Подходы к проблеме

контроля ЧЖС изучаются и разрабатываются в разных направлениях: с позиций

выбора оптимальной медикаментозной терапии с целью уменьшения ЧЖС,

пересмотра критериев эффективности лечения (Rawles J.M. et al.,1990; Van Gelder

I. et al., 2010). Однако в настоящее время ХМЭКГ у пациентов с ФП применяется

достаточно ограниченно, в соответствии с клиническими рекомендациями –

только для оценки безопасности терапии. В этой связи представляется

недостаточным использование возможностей ХМЭКГ, которое содержит

динамические и высокоинформативные данные о ритме сердца в течение суток.

Но использование этой информации затруднительно, поскольку, несмотря на

очевидную необходимость, не разработаны доступные приемы её анализа при

постоянной ФП. Практически важным является и сравнение достаточности

контроля ЧЖС по клиническим критериям и данным ХМЭКГ.

Другим современным методом обследования кардиологических больных

является метод вариабельности ритма сердца (ВРС). Поскольку непременным
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условием выполнения классической методики ВРС является наличие у пациента

синусового ритма (СР), применение ВРС у больных ФП изучено недостаточно и

до сих пор оспаривается. Основанием для применения технологии ВРС при ФП

стало установление качественного соответствия показателей ВРС у больных ФП

зависимостям, характерным для лиц с СР (Грачев С.В. и соавт., 2007,

Мартимьянова Л.А., 2003), что считают подтверждением возможности частичного

сохранения вегетативной регуляции сердечной деятельности при ФП. На данный

момент опыт применения ВРС при ФП относительно невелик. Оценивалась ВРС

перед возникновением пароксизма ФП (Fioranelli M., 1999; Lombardi F., 2004;

Bettoni M., 2002), на фоне затяжных пароксизмов ФП (Березный Е.Ф., 1981;

Мартимьянова Л.А., 2003). Установлена зависимость между показателями ВРС и

клиническими признаками ФП (Иванов Г.Г., 2007). Показана возможность

использования ВРС для оценки эффективности терапии бета-адреноблокаторами

при постоянной форме ФП (Мартимьянова Л.А, 2003). Полученные клинико-

инструментальные взаимосвязи, а также не вызывающая сомнения роль

вегетативной нервной системы в патогенезе ФП обосновывают дальнейшее

развитие данного направления. Перспективным является изучение особенностей

ВРС в зависимости от особенностей течения ФП и использование этих данных

для прогнозирования течения заболевания (восстановления СР при пароксизмах

ФП, эффективного контроля ЧЖС при постоянной ФП).

В целом следует констатировать, что дополнительные инструментальные

методы исследования при ФП используются ограниченно, и возможности их

применения требуют дополнительного изучения.

Для улучшения контроля ФП активно разрабатываются программы

обучения больных ФП (Поздняков Ю.М., 2016), созданы школы для пациентов в

С-Петербурге (Трешкур Т.В.,2007), Архангельске (Рогозина А.С., 2012),

Хабаровске (Сироцинская Е.А., 2011), предусматривающие информирование

больных о причинах, клинике и лечении ФП с акцентом на антикоагулянтную

терапию как способ предотвращения опасных осложнений заболевания. Однако в

существующих программах уделяется недостаточно внимания формированию
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навыков самоконтроля и ответственного лечения самим больным, что могло бы

улучшить индивидуальные результаты лечения. Кроме того, опубликованные

данные свидетельствуют о том, что оценка эффективности обучения проводилась

непосредственно после его окончания, не изучалась долгосрочная клиническая и

медико-социальная эффективность данной технологии.

Таким образом, комплексное исследование, направленное на поиски

способов совершенствования контроля ФП в клинической практике с целью

улучшения КЖ пациентов, представляется в настоящее время по-прежнему

актуальным.

Цель исследования

Разработать и обосновать способы улучшения контроля фибрилляции

предсердий и повышения качества жизни пациентов путем выявления

дополнительных возможностей Холтеровского мониторирования

электрокардиограммы и вариабельности ритма сердца при фибрилляции

предсердий, а также усовершенствования терапевтического обучения больных с

данным нарушением ритма.

Задачи исследования

1. Проанализировать структуру и качество неотложной медицинской помощи

пациентам с ФП в г.Иваново для обоснования путей совершенствования

контроля ФП.

2. Определить дополнительные возможности ХМЭКГ для оценки контроля

ЧЖС при постоянной форме ФП и разработать способ количественной

оценки эффективности этого контроля.

3. Изучить возможности применения технологии ВРС при ФП путем

установления связи показателей ВРС с формой ФП и клинико-

функциональными характеристиками сердечно-сосудистой системы.
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4. Разработать способ прогнозирования исхода пароксизма ФП на основе

анализа параметров ВРС на фоне аритмии.

5. Разработать способ прогнозирования достижения эффективного контроля

ЧЖС у больных постоянной формой ФП с использованием результатов

анализа ВРС.

6. Усовершенствовать программу терапевтического обучения больных ФП, с

целью улучшения индивидуального контроля ФП и оценить её

долгосрочную клиническую и медико-социальную эффективность, а также

влияние на качество жизни пациентов.

Научная новизна исследования

Впервые предложены параметры эффективного контроля ЧЖС при

постоянной форме ФП по данным ХМЭКГ (средняя ЧЖС 60-100 в минуту в

дневные часы и 50-80 в минуту – в ночные часы), ассоциированные с

минимальной клинической симптоматикой по шкале EHRA и позволяющие

охарактеризовать продолжительность сохранения нормосистолии в течение

суток.

Эффективный контроль ЧЖС по данным предложенного метода

регистрируется реже, чем по данным клинического обследования (65,3% и

87,1% от общего количества больных ФП, соответственно). У 25% больных

ФП из числа лиц с эффективным по клиническим признакам контролем ЧЖС

по результатам ХМЭКГ контроль был признан неэффективным.

Впервые выявлены различия частотных и временных параметров ВРС

при пароксизмальной и постоянной форме ФП в виде более высокой общей

мощности спектра и его высокочастотной составляющей HF при постоянной

форме ФП по сравнению с пароксизмальной формой ФП.

На основании различий в параметрах ВРС при пароксизмальной и

постоянной формах ФП разработана математическая модель, позволяющая
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предсказать исход пароксизма ФП в конкретной клинической ситуации с

точностью до 78%.

Наиболее информативной характеристикой нерегулярности

желудочкового ритма при ФП является показатель pNN50%. По данным

суточной ВРС неэффективный контроль ЧЖС при постоянной форме ФП

характеризуется более низкими показателями pNN50% по сравнению с

эффективным контролем, независимо от наличия структурных изменений в

сердце.

Впервые разработан метод прогнозирования возможности достижения

эффективного контроля ЧЖС на фоне лечения с помощью комплексного

анализа данных ЭХОКГ и параметров ВРС на фоне постоянной формы ФП с

точностью до 74,6%.

Разработана усовершенствованная программа терапевтического

обучения (ТО) больных ФП, направленная на улучшение индивидуального

контроля ФП и предусматривающая дифференцированный подход при

обучении больных с различными формами ФП. Применение данной

программы позволило повысить приверженность медикаментозному лечению

и навыкам самоконтроля заболевания, снизить обращаемость за всеми видами

медицинской помощи по поводу ФП, повысить КЖ пациентов с сохранением

достигнутого эффекта не менее полугода.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Выявлены и научно обоснованы методы, позволяющие повысить

эффективность контроля ФП в реальной практике с помощью анализа ХМЭКГ,

показателей ВРС, внедрения усовершенствованного терапевтического обучения

пациентов.

Обоснованы показания для оценки эффективности и безопасности

контроля ЧЖС при постоянной форме ФП методом ХМЭКГ.
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Разработанные на основании шкалы EHRA критерии эффективного

контроля ЧЖС по данным ХМЭКГ у больных постоянной формой ФП позволяют

количественно оценить продолжительность эффективного контроля ЧЖС на

протяжении суток, выделив группы больных, нуждающихся в коррекции

пульсурежающей терапии.

Предложено дополнение к схеме оказания помощи при пароксизме ФП в

виде способа прогнозирования восстановления СР у пациента с пароксизмом

ФП, заключающегося в выполнении 5-минутной записи ЭКГ и применении

разработанного способа математического моделирования, реализованного в

зарегистрированной компьютерной программе ДИСК_3, что позволяет с высокой

вероятностью предсказать восстановление СР и определяет врачебную тактику

при оказании неотложной помощи больным ФП.

Разработана математическая модель на основе факторного анализа

показателей ВРС на фоне ФП и данных ЭХОКГ, реализованная в виде

компьютерной программы СПЭЛ-ФП, позволяющая прогнозировать возможность

достижения эффективного контроля ЧЖС на фоне лечения.

Усовершенствованная программа ТО больных ФП, повышая

приверженность больных медикаментозному лечению и самоконтролю

заболевания, улучшает КЖ пациентов и уменьшает их потребность в

медицинской помощи в течение как минимум 6 мес.

Выявлены группы больных ФП с наибольшей эффективностью ТО – это

лица с преобладанием клинических проявлений ФП, без декомпенсации

сопутствующей патологии и без вредных привычек. Другие пациенты нуждаются

в особых программах обучения с акцентом на самоконтроль основного

заболевания.

Методология и методы исследования

В данной работе объектом исследования являются пациенты с

фибрилляцией предсердий, госпитализированные в ОБУЗ «Кардиологический

диспансер» с 01.01.2008 по 31.12.2008. Для решения поставленных задач
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использовались методы: клинический с оценкой симптомов ФП по шкале EHRA;

инструментальные методы исследования – ХМЭКГ с оценкой средней ЧЖС за

каждый час исследования, в т.ч. в дневные и ночные часы и расчетом

продолжительности нормосистолии в течение суток; анализ ВРС с определением

частотных и временных параметров по данным 5-минутной и суточной записи

ЭКГ. Терапевтическое обучение пациентов с ФП проводилось по

усовершенствованной методике с акцентом на освоение навыков самоконтроля

заболевания, контрольную группу составили пациенты, отобранные с помощью

процедуры matching. В рамках перечисленных методов использованы следующие

инструменты: оценка информированности о заболевании, приверженности

медикаментозному лечению и навыкам самоконтроля с помощью оригинальных

анкет; анализ КЖ с помощью опросника MOSSF-36. Анализ обращаемости за

медицинской помощью по поводу ФП проводился с помощью опроса пациентов и

верифицировался по данным медицинской документации.

Положения, выносимые на защиту

Эффективность контроля ЧЖС у больных постоянной формой ФП может

быть оценена по данным ХМЭКГ с помощью расчета показателей средней ЧЖС,

ассоциированных с минимальной клинической симптоматикой по шкале EHRA

(60-100 в минуту в дневные часы и 50-80 в минуту в ночные часы), и

продолжительности нормосистолии в течение суток.

Параметры ВРС больных пароксизмальной и постоянной формой ФП

различаются как по фоновым значениям, так и по их реакции на ортостаз.

Анализ показателей ВРС, определенных путем записи 5-минутной ЭКГ на

фоне пароксизма ФП, может быть использован для предсказания восстановления

синусового ритма.

Комплексный анализ показателей суточной ВРС на фоне ФП по данным

ХМЭКГ и параметров ЭХОКГ может быть применен для прогнозирования

достижения эффективного контроля ЧЖС у больных постоянной формой ФП.
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Усовершенствованное терапевтическое обучение больных ФП приводит к

повышению их приверженности лечению и самоконтролю заболевания,

улучшению медико-социальной эффективности лечения, снижению риска

госпитализаций по поводу данного НРС.

Терапевтическое обучение приводит к улучшению КЖ больных ФП, в

особенности, по шкалам физического и социального функционирования, с

сохранением достигнутого эффекта на протяжении 6 месяцев.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Степень достоверности результатов обусловлена достаточным объемом


[…]


ответ.

1. Аритмия – это… 1. нарушение ритма сердечных сокращений

2. периоды повышения и понижения

артериального давления

3. боли за грудиной, давящего характера,

возникающие при физической нагрузке

4 . не знаю

2. Какая частота пульса

считается нормальной в

состоянии покоя?

1. 40-60 в минуту

2. 60-80 в минуту

3. 90-120 в минуту

4. Не знаю

3. Какие заболевания чаще

всего являются причиной

развития мерцательной

аритмии?

1.Ишемическая болезнь сердца,

гипертоническая болезнь, заболевания

щитовидной железы

2.Остеохондроз позвоночника, сахарный

диабет

3. Заболевания желудка, кишечника,

физические, психические стрессы

4. Не знаю

4. Какие проявления

наиболее характерны для

ухудшения состояния при

мерцательной аритмии?

1. Повышение артериального давления,

мелькание мушек перед глазами

2. Изменение частоты пульса, аритмичность

пульса перебои в работе сердца, одышка

3. Головная боль, головокружение при

перемене погоды

4. Не знаю
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5. Какая частота пульса

считается нормальной при

физической нагрузке?

1. 40-60 в минуту

2. 60-80 в минуту

3. 90-120 в минуту

4. Не знаю

6. Каким способом пациент

с Мерцательной аритмией

наиболее точно может

оценить свое состояние или

выявить у себя аритмию?

4. пациент сам не может выявить у себя

аритмию

5. определить ритмичность пульса и его

частоту

6. измерить артериальное давление и

«прислушаться» к своим ощущениям

4. не знаю

7. Как правильно измерить

у себя частоту пульса?

1. В измерении пульса нет необходимости

2. В спокойном состоянии, через 5 минут

отдыха

3.Измерение пульса – обязанность

медицинского работника

4. Не знаю

8. Как правильно

принимать препараты,

назначенные в связи с

мерцательной аритмией?

1. Принимать лекарства необязательно

2.Принимать только при ухудшении

самочувствия

3.Принимать систематически, как назначил

лечащий врач

4.Принимать только, когда находишься в

стационаре на лечении

9. Что необходимо делать,

когда произошло

ухудшение состояния при

мерцательной аритмии

1. Подождать некоторое время, если

самочувствие не нормализуется, обратиться

за медицинской помощью

2. Сразу при ухудшении самочувствия

обратиться за медицинской помощью

3. Выполнить рекомендации врача, если

они не эффективны, обратиться за
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медицинской помощью

4. Не знаю

10. Какие признаки будут

свидетельствовать об

ухудшении состояния при

мерцательной аритмии?

1. Нарастание одышки, отеков, учащение

пульса более 120 ударов в минуту

2. Изменение настроения, головная боль

3. Повышение артериального давления на

10-20 мм.рт.ст. при психическом стрессе

4. Не знаю

ФИО Дата

Анкета №3 для обучающихся в школе для пациентов с фибрилляцией

предсердий.

1.Фамилия, имя, отчество (полностью)

_______________________________________________________________

2. Сколько Вам полных лет_______________________________

3.Образование (нужное подчеркнуть):

- среднее

- средне-специальное

- высшее

- другое __________________________________

4. по какому телефону с Вами можно связаться:_________________________

5. Достаточно ли у Вас знаний о фибрилляции предсердий?

- Да

- нет

6. По вашему мнению, как можно оценить уровень ваших знаний о

фибрилляции предсердий (нужное подчеркнуть):

- отсутствие знаний

- низкий

- средний

210

- высокий

7. Хотите ли Вы получить новую, дополнительную информацию о Вашем

заболевании?

- Да.

- Нет.

8. Если да - то, что больше бы Вас заинтересовало (нужное подчеркнуть):

- причины заболевания

- проявления заболевания

- лечение заболевания

- осложнения заболевания

- действия при ухудшении состояния

- другое ____________________________________________________

9. Откуда Вы получали имеющуюся у Вас информацию о заболевании?

- от врача (лечащего, участкового)

- от другого медицинского персонала

- от знакомых, друзей, соседей

- из специальной медицинской литературы

- из средств массовой информации (радио, телевидение, газеты, журналы)

- не получал

- другое____________________________________________________

10. Надо ли постоянно принимать лекарственные препараты при

фибрилляции предсердий?

- Да

- Нет

- Не знаю

11. Знаете ли Вы, какие лекарственные препараты назначены Вам в связи с

фибрилляцией предсердий?

- Не знаю

- Мне не назначены такие препараты

- Точно названий не знаю
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- Знаю названия и дозировки

12. Принимаете ли Вы лекарственные препараты, назначенные Вам в связи с

фибрилляцией предсердий?

- принимаю редко или вообще не принимаю

- принимаю только при ухудшении состояния

- принимаю систематически в дозах, рекомендованных врачом

- принимаю, но в других дозах

- не знаю, какие препараты назначены мне в связи с фибрилляцией предсердий

13. Вы не принимаете / принимаете не регулярно лекарственные препараты,

так как

- не знаю названий лекарств, которые назначены мне в связи с фибрилляцией

предсердий

- мне не назначены лекарства в связи с фибрилляцией предсердий

- нет денег на лекарства

- лекарства не помогают

- лекарства оказывают вредное воздействие на организм

- фибрилляцию предсердий нужно лечить только при ухудшении самочувствия

- принимаю лекарства в других дозировках

- забываю принимать регулярно лекарства

- принимаю только те лекарства и в тех дозировках, которые считаю

необходимыми и полезными

- другая причина________________________________.

14. Будете ли Вы выполнять рекомендации врача по лечению фибрилляции

предсердий после выписки?

- не буду, так как лекарства все равно не помогут

- не буду, не хватает денег на лекарства

- не буду, так как не доверяю врачу и поставленному диагнозу

- не знаю ничего об этом заболевании и не знаю, нужно ли его лечить

- не буду, так как фибрилляция предсердий не опасное заболевание

- еще не решил(а)
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- буду, когда будет ухудшение состояния

- буду лечиться, как рекомендует врач

15. Хотели бы Вы изменить свой образ жизни, если это потребуется для

эффективного лечения заболевания?

- да

- нет

- не знаю

16. Измеряете ли Вы артериальное давление и пульс?

- измеряю каждый день

- измеряю не каждый день

- измеряю только при ухудшении состояния

- не измеряю

- не знаю, зачем это нужно

- не знаю, как это сделать

Спасибо за заполнение анкеты!

Анкета №4 для оценки факторов, влияющих на приверженность лечению

Вы не принимаете (принимаете нерегулярно) лекарственные препараты, т.к.

1. не знаю названий лекарств, которые назначены мне в связи с ФП

2. мне не назначены лекарства в связи с ФП

3. нет денег на лекарства

4. лекарства не помогают

5. лекарства оказывают вредное воздействие на организм

6. ФП нужно лечить только при ухудшении самочувствия

7. принимаю лекарства в других дозировках

8. забываю принимать регулярно лекарства

9. принимаю только те лекарства и в тех дозировках, которые считаю

необходимыми и полезными

10. другая причина
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Приложение 3. Шкалы качества жизни (опросник Medical Outcomes Study

36-Item Short-Form Health Survey (MOSSF-36))

1. Physical Functioning (PH) – физическое функционирование,

отражающее степень, в которой физическое состояние ограничивает выполнение

физических нагрузок (самообслуживание, ходьба, подъем по лестнице, переноска

тяжестей и т.п.). Низкие показатели по этой шкале свидетельствуют о том, что

физическая активность пациента значительно ограничивается состоянием его

здоровья.

2. Role Physical (RP) – физически-ролевое функционирование, - влияние

физического состояния на повседневную ролевую деятельность (работу,

выполнение повседневных обязанностей). Низкие показатели по этой шкале

свидетельствуют о том, что повседневная деятельность значительно ограничена

физическим состоянием пациента.

3. Bodily Pain (BP) – интенсивность боли и ее влияние на способность

заниматься повседневной деятельностью, включая работу по дому и вне дома.

Низкие показатели по этой шкале свидетельствуют о том, что боль значительно

ограничивает активность пациента.

4. General Health (GH) – общее состояние здоровья – оценка больным

своего состояния здоровья в настоящий момент и перспектив лечения. Чем ниже

балл по этой шкале, тем ниже оценка состояния здоровья.

5. Vitality (VT) – жизненная активность - подразумевает ощущение себя

полным сил и энергии или, напротив, обессиленным. Низкие баллы

свидетельствуют об утомлении пациента, снижении жизненной активности.

6. Social Functioning (SF) – социальное функционирование - определяется

степенью, в которой физическое или эмоциональное состояние ограничивает

социальную активность (общение). Низкие баллы свидетельствуют о

значительном ограничении социальных контактов, снижении уровня общения в

связи с ухудшением физического и эмоционального состояния.

7. Role-Emotional (RE) – эмоционально-ролевое функционирование, -

предполагает оценку степени, в которой эмоциональное состояние мешает
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выполнению работы или другой повседневной деятельности (включая большие

затраты времени, уменьшение объема работы, снижение ее качества и т.п.).

Низкие показатели по этой шкале интерпретируются как ограничение в

выполнении повседневной работы, обусловленное ухудшением эмоционального

состояния.

8. Mental Health (MH) – психическое здоровье - характеризует

настроение, наличие депрессии, тревоги, общий показатель положительных

эмоций. Низкие показатели свидетельствуют о наличии депрессивных, тревожных

переживаний, психическом неблагополучии.

Шкалы могут быть объединены в два суммарных показателя, отражающих

раздельно физическое и эмоциональное здоровье исследуемых лиц:

1.Физический компонент здоровья – составляют шкалы:

-физическое функционирование

-физически-ролевое функционирование

-интенсивность боли

-общее состояние здоровья

2.Психологический компонент здоровья – составляют шкалы:

-психическое здоровье

-эмоционально-ролевое функционирование

-социальное функционирование

-жизненная активность