## ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора Бунина Юрия Андреевича на диссертацию Муромкиной Анны Владимировны на тему «Возможности инструментальной диагностики и терапевтического обучения пациентов для совершенствования контроля фибрилляции предсердий в клинической практике», представленную в диссертационный совет Д 208.016.01 на базе ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр терапии и профилактической медицины» Минздрава России на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.05 – кардиология

### Актуальность темы

Диссертационная работа Муромкиной А.В. является актуальной как с научной, так и с практической точки зрения в связи с высокой распространенностью фибрилляции предсердий (ФП) в популяции. Российские регистры пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями, в которые были включены пациенты с ФП, продемонстрировали несоответствие качества ведения пациентов современным научным принципам. Остаются неразрешенными вопросы, касающиеся прогнозирования клинического течения и исходов при различных формах ФП. Требуется дополнительное изучение расширения возможностей применения инструментальных методов диагностики при ФП, в частности, Холтеровского мониторирования электрокардиограммы (ХМЭКГ). Представляется актуальным использование метода оценки вариабельности ритма сердца (ВРС) в прогнозировании исходов пароксизмов ФП и достижения эффективного контроля частоты при постоянной форме ФП. Недостаточная приверженность к выполнению рекомендаций врача является доказанным фактором риска у пациентов с ФП. Это диктует необходимость разработки мер по улучшению индивидуального контроля ФП, в т. ч. с помощью усовершенствования программы терапевтического обучения (ТО) пациентов с данным нарушением ритма сердца.

Представленная диссертационная работа в этом плане является современной и актуальной, поскольку направлена на поиск дополнительных методов улучшения контроля ФП в реальной клинической практике.

### **Новизна исследования и результатов, полученных и сформулированных в диссертации**

В диссертационном исследовании впервые предложены параметры эффективного контроля частоты желудочковых сокращений (ЧЖС) при постоянной форме ФП по данным ХМЭКГ, ассоциированные с минимальной клинической симптоматикой аритмии и позволяющие охарактеризовать продолжительность «нормосистолии» в течение суток. Впервые выявлены различия частотных и временных параметров ВРС при пароксизмальной и постоянной форме ФП, позволившие разработать математическую модель для прогнозирования восстановления синусового ритма при пароксизме ФП. Изучена взаимосвязь параметров суточной ВРС на фоне ФП со структурными изменениями в сердце у больных с различной эффективностью контроля ЧЖС, впервые разработан метод прогнозирования возможности достижения эффективного контроля ЧЖС на фоне лечения с помощью комплексного анализа данных эхокардиограммы и параметров ВРС на фоне ФП. Разработана усовершенствованная программа ТО больных ФП, направленная на улучшение индивидуального контроля данного нарушения ритма и предусматривающая дифференцированный подход при обучении больных с различными формами ФП, получены сведения о ее клинической и медико-социальной эффективности, улучшении качества жизни пациентов.

### **Значимость для науки и практики полученных автором результатов**

Работа выполнена на высоком методологическом уровне, подведена основательная научно-теоретическая база. Полученные автором результаты имеют важную практическую значимость.

Разработаны научно обоснованные методы повышения эффективности контроля ФП в реальной практике, основанные на комплексном анализе ХМЭКГ, эхокардиограммы, показателей ВРС, усовершенствованном ТО пациентов.

Обоснованы показания для оценки эффективности и безопасности контроля ЧЖС при постоянной форме ФП методом ХМЭКГ. Разработанные на основании шкалы EHRA критерии эффективного контроля ЧЖС по данным ХМЭКГ у больных постоянной формой ФП позволяют количественно оценить продолжительность эффективного контроля ЧЖС на протяжении суток, выделив группы больных, нуждающихся в коррекции пульсурежающей терапии.

Предложено дополнение к алгоритму оказания помощи при пароксизме ФП в виде способа прогнозирования восстановления синусового ритма у пациента с пароксизмом ФП, заключающегося в выполнении 5-минутной записи электрокардиограммы и применении разработанного способа математического моделирования, реализованного в зарегистрированной компьютерной программе ДИСК\_3, что позволяет с высокой вероятностью предсказать восстановление синусового ритма и определяет врачебную тактику при оказании неотложной помощи больным ФП. Разработана математическая модель на основе факторного анализа показателей ВРС при ФП и данных эхокардиограммы, реализованная в виде компьютерной программы СПЭЛ-ФП, позволяющая прогнозировать возможность достижения эффективного контроля ЧЖС на фоне лечения.

Усовершенствованное ТО пациентов с ФП приводит к повышению приверженности больных к медикаментозному лечению и самоконтролю заболевания, улучшению качества жизни и уменьшению потребности в медицинской помощи в течение, как минимум, 6 мес. Выявлены группы

больных ФП с наибольшей эффективностью ТО – это лица с преобладанием клинических проявлений ФП, без декомпенсации сопутствующей патологии и без вредных привычек.

### **Достоверность результатов и обоснованность основных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Использованы достоверные научные методы обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций. Проанализированы результаты работ российских и зарубежных авторов по теме исследования. Достоверность результатов подтверждена четко спланированным дизайном исследования, тщательным отбором больных, соответствующих критериям включения/исключения, применением современных высокотехнологичных инструментальных исследований, наличием проспективного этапа наблюдения. Объем материала достаточен для решения поставленных задач. Обследовано 280 пациентов с ФП, проходивших лечение в условиях специализированного кардиологического стационара. В ходе проведения исследования выполняли ХМЭКГ, оценку ВРС путем анализа 5-минутной и суточной записи ЭКГ, осуществляли обучение пациентов по усовершенствованной программе с оценкой отдаленных результатов этой технологии. Применены современные методы статистического анализа. Для построения математической модели прогнозирования восстановления синусового ритма использован метод дисперсионного анализа с построением «деревьев решений». Модель прогнозирования эффективности контроля ЧЖС реализована методами дискриминантного и регрессионного анализа. Чувствительность и специфичность прогностических моделей оценивалась с помощью ROC-анализа. Таким образом, достоверность результатов, обоснованность выводов и рекомендаций, сформулированных автором, не вызывают сомнений.

## **Полнота изложения основных результатов диссертации в научной печати и личный вклад автора**

По теме диссертации опубликована 51 научная работа, в т.ч. 11 статей в журналах, входящих в перечень ВАК, 2 патента, 2 свидетельства государственной регистрации программ для ЭВМ, 1 свидетельство об отраслевой регистрации разработки, 29 тезисов, 4 статьи в журналах, не входящих в перечень ВАК, опубликована глава в монографии, изданы методические рекомендации.

Основные положения исследования доложены на Российских конгрессах кардиологов, конгрессах Российского общества Холтеровского мониторирования и неинвазивной электрофизиологии («РОХМиНЭ»), межрегиональных научных конференциях.

## **Структура диссертации**

Диссертация написана в классическом стиле. Она состоит из введения и 6 глав, включающих обзор литературы, материал и методы исследования, 4 глав собственных исследований, а также обсуждения полученных результатов, выводов, практических рекомендаций и списка литературы.

Обзор литературы представляет собой анализ современных представлений о состоянии медицинской помощи больным ФП в реальной практике. Приведены данные регистров наблюдения больных ФП, освещены возможности и перспективы использования современных методов инструментальной диагностики и способах лечения данного нарушения ритма сердца, в том числе применении обучающих программ для пациентов с ФП. Основные главы собственных наблюдений посвящены анализу состояния медицинской помощи больным ФП в г. Иваново, возможностям ХМЭКГ для оценки эффективности контроля ЧЖС при постоянной форме ФП, использованию методики анализа ВРС на фоне ФП для прогнозирования течения аритмии, внедрению усовершенствованной программы ТО больных

ФП, оценке ее клинической и медико-социальной эффективности, влиянию на качество жизни пациентов.

В главе, посвященной обсуждению результатов, автором сопоставляются собственные данные с результатами, полученными в других исследованиях. Это служит логическим обоснованием следующих далее выводов и практических рекомендаций.

Работа изложена на 214 страницах компьютерной верстки. Список литературы включает 117 отечественных и 185 иностранных источников. Работа иллюстрирована 45 таблицами, 18 рисунками, 3 клиническими примерами.

Автореферат и 51 опубликованная работа полностью соответствуют основному содержанию работы, отражают основные результаты, выводы диссертационного исследования и саму суть работы. Автореферат содержит все необходимые разделы. Диссертация соответствует специальности 14.01.05 (кардиология). Принципиальных замечаний к материалам, изложенным в диссертации, нет.

### **Заключение**

Диссертация Муромкиной Анны Владимировны на тему: «Возможности инструментальной диагностики и терапевтического обучения пациентов для совершенствования контроля фибрилляции предсердий в клинической практике», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.05 – кардиология, по объему изложенного материала, использованным методам исследования, научной новизне и практической значимости является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная и практически значимая проблема – улучшение индивидуального контроля ФП в реальной клинической практике с помощью совершенствования инструментальной диагностики и терапевтического обучения пациентов, что является важным направлением современной кардиологии.

## В диссертационный совет Д 208.016.01

при ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр терапии и профилактической медицины»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(Петроверигский пер., д.10, стр.3, г. Москва, 101990)

### СВЕДЕНИЯ

об официальном оппоненте по докторской диссертации Муромкиной Анны Владимировны на тему: «Возможности инструментальной диагностики и терапевтического обучения пациентов для совершенствования контроля фибрилляции предсердий в клинической практике» по специальности 14.01.05 – кардиология, медицинские науки

Фамилия, Имя, Отчество (полностью), дата рождения, гражданство Ученая степень, наименование отрасли науки, научная специальность, по которой защищена диссертация, ученое звание (при наличии) Полное название организации, являющейся основным местом работы официального оппонента (на момент предоставления отзыва) Занимаемая должность в организации (на момент предоставления отзыва) Список основных публикаций в рецензируемых научных изданиях (не менее 5-ти работ за последние 5 лет, близкие по теме оппонируемой диссертации)
Бунин Юрий Андреевич, 14.07.1941, Российская Федерация доктор медицинских наук, 14.01.05 – кардиология, мед.науки, профессор Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования "Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования" Министерства Профессор кафедры кардиологии 1. Фибрилляция предсердий и желудочковые аритмии при инфаркте миокарда с подъемом сегмента ST: возможности фармакотерапии и немедикаментозного лечения / Бунин Ю.А., Миклишанская С.В., Чигинева В.В., Золозова Е.А. // Рациональная фармакотерапия в кардиологии. --2018. – Т.14. - №4. – С. 605-611. 2. Фибрилляция предсердий и хроническая сердечная недостаточность: практические аспекты и дискуссионные вопросы рациональной фармакотерапии./Бунин Ю.А., Миклишанская С.В. // Рациональная фармакотерапия в кардиологии. 2017. Т.13.№6. С.856-862. 3. Клиническое значение новых оральных

<p>здравоохранения Российской Федерации, профессор кафедры кардиологии. 125993, г. Москва, ул. Баррикадная, дом 2/1, стр.1. Телефон: +7 (499) 252-21-04 e-Mail: <a href="mailto:gmuro@gtmuro.ru">gmuro@gtmuro.ru</a></p> <p>антикоагулянтов в профилактике тромбоэмболических осложнений у больных с фибрилляцией предсердий: не все мечты сбываются/ Бунин Ю.А., Миклишанская С.В. // Рациональная фармакотерапия в кардиологии. 2016.Т.12.№4. С.465-470. 4. Стратегия и тактика неотложной терапии фибрилляции предсердий: современный взгляд на проблему/ Бунин Ю.А. // CardioSomatika. 2015. Т.6. №1. С.60-64. 5. Некоторые клинические аспекты и дискуссионные вопросы антиаритмической фармакотерапии фибрилляции предсердий /Бунин Ю.А. //Клиническая геронтология. – 2015. – Т.21. - №1-2. – С.41-47.</p>
-- -- -- --

Ф.И.О. официального оппонента:

Бунин Юрий Андреевич

(подпись)

«15» июня 2020г.

Подпись Ю.А. Бунина заверяю
Ученый секретарь ФГБОУ ДПО "Российская медицинская академия
непрерывного профессионального образования" Министерства
здравоохранения Российской Федерации
кандидат медицинских наук, доцент

Савченко Людмила Михайловна